ATA 01/2021
Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (17/09/2021), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 51/2021, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 11/2021, Registro de Preço nº 04/2021, que trata da aquisição contratação de 2.500 horas para prestação de serviços de mão de obra especializado com fornecimento de peças genuínas e/ou originais para manutenção da frota de máquinas pesadas e maquinário agrícola da frota municipal de São José do Herval. O Pregoeiro abriu a sessão e o representante das empresas participantes fizeram seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se: a Srta. Indiara Draghetti, CPF nº 010.483.060-38 e RG nº 1105182404, representante da empresa: MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 24.111.843/0001-23. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos licitantes participantes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta financeira, classificando as empresas participantes por apresentar a descrição dos itens compatível com o pedido no Edital. Em seguida, o pregoeiro deu início aos lances, para conseguir uma proposta mais vantajosa da apresentada no Termo de Referência do Município. Registrando o valor inicial em R$ 170,00(cento e setenta reais) para o valor de mão de obra trabalha em mecânica especializada. Iniciou-se a fase de lances para se conseguir um valor mais vantajoso para a Administração Municipal, o qual teve o 1º lance em R$ 160,00 e após negociação direta o valor final de mão de obra trabalha em mecânica especializada, ficou em R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais). O Percentual inicial de desconto sobre os valores das peças e acessórios de reposição constante das listas de preços sugerida do fabricante é de 5% (cinco por cento), o qual não teve êxito a negociação permanecendo em 5%. O Sr. Pregoeiro declara vencedora a empresa MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA - EPP para o item licitado.  Após o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa e declarou habilitada a empresa MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA - EPP, para aquisição dos itens. O representante da empresa presente não manifestou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, e a empresa vencedora abre mão do prazo de cinco dias úteis para recursos de qualquer natureza, desta forma o sr. Pregoeiro determina que seja encaminhado imediatamente ao Sr. Prefeito Municipal para assinatura do Termo de Homologação e Adjudicação, e encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura Municipal. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.